CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja realizada intervenção para

reduzir impactos do tráfego na Av.

Fábio Ferraz Bicudo, Bairro Jardim

Esplanada.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizada Intervenção para Reduzir Impactos do

Tráfego na Av. Fábio Ferraz Bicudo, Bairro Jardim Esplanada.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a preocupação

que eles têm tido com o aumento significativo do tráfego na Av. Fábio Ferraz

Bicudo, na altura do número 1100, no bairro Jardim Esplanada, ocasionado pela

movimentação da portaria do Condomínio Residencial Dona Lucilla. Este fluxo

intenso de veículos nos horários de pico tem representado um sério risco para a

segurança dos moradores do bairro que circulam pela via.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1176/2024
06/03/2024 - 09:25
IND 618/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além disso, há relatos de moradores da região que transitam em

velocidades excessivas pela via, desconsiderando totalmente a natureza

pacífica e residencial do ambiente. Esta situação exige uma ação imediata por

parte das autoridades competentes.

É pertinente mencionar que já houve um contato anterior com a Polícia

Militar, que corroborou com as preocupações da comunidade, observando

diversas infrações mesmo durante a presença policial na área. Apesar das

medidas adotadas, como a instalação de quebra-molas, parece que o problema

persiste e requer uma abordagem mais abrangente.

A resposta evidenciou a complexidade da situação, apontando que,

mesmo com as intervenções realizadas até o momento, os desrespeitos ao

trânsito persistem.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município e atender à solicitação de dezenas de moradores, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito que seja verificada em caráter de urgência que intervenha junto às

instâncias pertinentes para analisar alternativas viáveis que possam mitigar os

impactos do tráfego na rua local, considerando o bem-estar e a segurança dos

munícipes do bairro Jardim Esplanada como prioridade máxima.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 06 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1176/2024
06/03/2024 - 09:25
IND 618/2024